GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA - PMBA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB – 03/2019, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, e o COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA
MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a decisão judicial proferida nos autos do Processo
nº 8000239-52.2020.8.05.0000 pela desembargadora Dinalva Gomes Laranjeira Pimentel que aceitou o pedido da
Defensoria Pública do Estado e determinou no dia 16 de janeiro de 2020, a suspensão do concurso, após a
realização das provas objetivas e discursivas; e em estrito cumprimento à decisão judicial proferida, COMUNICAM:

Fica suspenso o Concurso Público para Seleção de Candidatos ao Curso de Formação de Soldado da Polícia Militar
da Bahia e do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia do quadro de pessoal da Polícia Militar da Bahia e do Corpo de
Bombeiros Militar da Bahia do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB – 03/2019, até o julgamento final do
mérito ou modificação da mencionada decisão judicial.
.

Salvador, 12 de fevereiro de 2020.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração do Estado da Bahia

ANSELMO ALVES BRANDÃO - Cel PM
Comandante Geral da Polícia Militar da Bahia